4

СОГЛАШЕНИЕ
о межмуниципальном сотрудничестве
[bookmark: _GoBack]г. Москва                                                                               « 24 » апреля 2025 г.
Внутригородское муниципальное образование – муниципальный округ Зюзино в городе Москве, именуемое в дальнейшем «Сторона 1» или «Сторона», в лице главы внутригородского муниципального образования – муниципального округа Зюзино в городе Москве Шатовой Виктории Леонидовны, действующей на основании Устава внутригородского муниципального образования – муниципального округа Зюзино в городе Москве, и  внутригородское муниципальное образование города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, в лице Главы внутригородского муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Совета, Главы местной администрации Яковлевой Елены Валериевны, действующего на основании Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, принятого решением Совета Гагаринского муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ», именуемый в дальнейшем «Сторона 2» или «Сторона», совместно именуемые «Стороны», на основании                                    п. 7 ч. 10 ст. 35, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях способствования решению вопросов местного значения, основываясь, на взаимной заинтересованности в обмене опытом и информационном сотрудничестве в области местного самоуправления, заключили настоящее Соглашение  о нижеследующем:
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Стороны, в рамках своей компетенции, будут способствовать обсуждению актуальных и наиболее сложных вопросов правоприменительной практики по решению вопросов местного значения, составляющих предметы ведения органов местного самоуправления, оказывать содействие участия жителей в культурно-массовых, социально-значимые, праздничных и иных зрелищных мероприятиях, в развитие местных традиций и обрядов, мероприятиях по военно-патриотическому воспитанию граждан в целях устойчивого развития муниципальных образований, представленных Сторонами.
1.2. Стороны будут осуществлять сотрудничество на основе партнерства
и взаимной выгоды, воздерживаться от действий, наносящих ущерб друг другу, стремиться к сохранению долгосрочных связей исходя из предмета Соглашения.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Стороны будут создавать благоприятные условия сотрудничества
по следующим направлениям:
- обмен опытом правоприменения в решении вопросов местного значения, представленных Сторонами и формирование межмуниципальных связей на принципах побратимского сотрудничества;
- обмен опытом в проведении культурно-массовых, социально-значимые, праздничных и иных зрелищных мероприятий;
- формирование условий реализации права населения в участии при организации и проведении культурно-массовых мероприятий;
- содействие возрождению и поддержанию историко-культурных традиций населения в муниципальных образованиях, представленных Сторонами;
- содействие в развитие местных традиций и обрядов, мероприятиях по военно-патриотическому воспитанию граждан и в иных мероприятиях, отвечающих интересам Сторон;
- содействие организации и проведению выставок, конференций, семинаров, круглых столов, консультаций и других подобных мероприятий;
- обмен муниципальными практиками по направлениям деятельности органов местного самоуправления, информационно-аналитическими, методическими и другими материалами по вопросам местного самоуправления;
- обмен информацией о нормативно-правовых актах и иных регламентах действующих на территориях муниципальных образований, представленных Сторонами;
- проведении гуманитарных миссий.
2.2. Стороны договорились совместно действовать для достижения общих целей в соответствии с уставными задачами и интересами каждой из Сторон.
2.3. Стороны договорились сотрудничать в сфере разработки и реализации программ и мероприятий по развитию и укреплению отношений дружбы и взаимовыгодного сотрудничества.
2.4. Участвовать в проведении взаимосогласованных мероприятий
по вопросам, касающимся обмена опытом работы по оказанию содействия муниципальным образованиям в вопросах исполнения полномочий, согласно законодательству Российской Федерации.
2.5. Приоритетными направлениями двустороннего межмуниципального побратимского сотрудничества Стороны считают развитие отношений в области правоприменения, культуры, образования, молодежной и социальной политики.
2.6. Перечень направлений сотрудничества может дополняться и уточняться по согласованию Сторон.

3. ПРАВА СТОРОН

3.1. Каждая из Сторон в соответствии с решениями представительных органов местного самоуправления в целях обмена накопленным опытом
по решению вопросов местного значения, составляющих предметы ведения органов местного самоуправления, вправе приглашать делегации другой Стороны.
3.2. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны в пределах своей компетенции в праве организовывать проведение совместных выставок, ярмарок, круглых столов, собраний делегаций и иных мероприятий.
3.3. Органы местного самоуправления, учреждения и хозяйствующие субъекты могут осуществлять прямые контакты между собой для рассмотрения вопросов, связанных с практическим осуществлением конкретных проектов сотрудничества, предусмотренных настоящим Соглашением, в соответствии с законодательством, действующим на территории Российской Федерации.

4. РЕАЛИЗАЦИЯ СОГЛАШЕНИЯ

4.1. Стороны в течении двух месяцев, с даты вступления в силу настоящего Соглашения, определят соответствующие органы и (или) подразделения, ответственные за реализацию достигнутых договоренностей.
4.2. Настоящее Соглашение не затрагивает прав и обязательств Сторон
по другим соглашениям.
4.3. Возможные расхождения в толковании и применении положений настоящего Соглашения подлежат разрешению путем консультаций и переговоров между Сторонами.
4.4. По обоюдному согласию Сторон и в соответствии с законодательством о местном самоуправлении в настоящее Соглашение могут вноситься изменения. Внесение изменений в текст Соглашения оформляется дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
4.5. В целях реализации положений настоящего Соглашения, конкретизации форм и условий сотрудничества Стороны могут заключать отдельные соглашения (договоры) по различным направлениям двусторонних отношений в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

5.1. Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего Соглашения, решаются путем переговоров между Сторонами, а также
в установленном Законом порядке.
5.2. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок, вступает в силу с момента подписания Сторонами и действует вплоть до его прекращения по соглашению Сторон.
5.3. Каждая из Сторон вправе инициировать расторжение настоящего Соглашения, письменно уведомив другую Сторону не менее чем за 30 дней.
5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
5.5. Дополнения и изменения к настоящему Соглашению оформляются письменно в виде приложения к Соглашению и подписываются уполномоченными на то представителями Сторон.

	Внутригородское муниципальное образование – муниципальный округ Зюзино в городе Москве

Юридический и почтовый адрес:

117461, город Москва,
ул.Каховка, 12Б,
Телефон: +7(499)789-24-66
Эл.почта: info.zuzino@mail.ru

Глава внутригородского муниципального образования – муниципального округа Зюзино в городе Москве

____________________ В.Л. Шатова

  (МП)

	Внутригородское муниципальное образование города Севастополя Гагаринский муниципальный округ
Юридический и почтовый адрес: 299038,
г. Севастополь, пр. Октябрьской Революции, д. 8, тел.: 8(8692)42-39-11 (факс), адрес электронной почты: priemnaya@vmogagarinskiy.ru

Глава внутригородского муниципального образования,
исполняющий полномочия председателя Совета, Глава местной администрации

______________________Е.В. Яковлева

  (МП)